
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Accordo quadro per interventi urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica 
incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A18. 
Gara CAS n. 482/G00293 - Smart CIG ZAD339985A 
Presa d'atto e approvazione verbali di gara (affidamento verifica art. 26 D.Lgs. 50/2016). 
Aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 134 /DATE/2021 del 2 9 DI C. 2021 
PREMESSO: 

• Che il Consorzio intende assicurare un adeguato standard di sicurezza agli utenti in transito nelle 
tratte in concessione A18 Messina-Catania, A18 Siracusa-Gela ed A20 Messina-Palermo; 
Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane non dispone al proprio interno, dei mezzi e delle risorse 
umane o imprese necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in 
SIcurezza; 
Che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoni ali certi e gravi 
all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell' ordine pubblico e della sicurezza 
autostradale; 
Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle 
tratte autostradali di propria gestione, intende stipulare con un Operatore Economico, un Accordo 
Quadro per interventi urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di 
ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A18; 
Che con provvedimento 1058/DG del 30/08/2021, l'ing. Roberto Pinizzotto è stato nominato RUP e 
con lo stesso provvedimento l'ing. Francesco Castelli è stato nominato Progettista e Direttore dei 
Lavori in oggetto; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 606/DATE del 21/10/2021, è stato approvato il quadro economico 
del progetto pari ad €. 1.500.000,00 di cui €. 1.132.900,00 per lavori compreso oneri per la sicurezza 
ed €. 367.100,00 per somme a disposizione ed IVA; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 606/DATE del 21/10/2021, è stata approvata la procedura negoziata 
di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. "b" del 
D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge 108/2021, per la verifica del progetto esecutivo, 
per un importo pari ad €. 11.882,57 di cui €. 9.365,20 per oneri e spese, ed €. 2.517,37 per Inarcassa 
4% ed IVA 22%; 
Che le somme necessarie per l'espletamento dell'appalto sono state vincolate provvisoriamente con 
prenotazione di impegno n. 82/2021 del 26/10/2021 sul capitolo di spesa 204 del bilancio di 
previsione 2021 ; 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

CONSIDERATO 
• Che la commissione di gara, in seguito all'espletamento delle attività alla stessa demandate, con 

Verbali di Gara seduta pubblica n. 1 del 02/12/2021, n. 2 del 09/12/2021, n. 3 del 14/12/2021 e n. 4 
del 21/12/2021, allegati e parte integrante del presente provvedimento, ha proposto l'aggiudicazione 
dei servizi di architettura e ingegneria per la verifica del progetto esecutivo dell'accordo quadro per 
interventi urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, 
cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A18, a favore dell'operatore economico ing. Egidio 
Raiti - c.F. RTAGDE68T16E602S - P.IVA 04187730876 - con sede in Via Roma n. 191 - 95015 
Linguaglossa (CT); 

• Che il suddetto operatore economico per l'esecuzione dei servizi in oggetto de quo ha offerto un 
ribasso del 21,1130% per un importo di aggiudicazione pari a € 7.387,93; 

'\ 

RITENUTO: 
Che è opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed 
all'aggiudicazione della stessa; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - leI. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



~ . 

CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 una volta 
definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA: 
la Legge Regionale 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno 
mediante autonomi poteri di spesa; 
la nota prot. n. 63413 del 26/11/2021 con la quale la Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture 
e della Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti, ha autorizzato il Consorzio per le 
Autostrade Siciliane alla Gestione Provvisoria di bilancio sino al 31 dicembre 2021 ; 

CONSIDERATO: 
Che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi ri1evanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
Che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibili ed urgente, e che la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoni aie grave e certo al Consorzio per le Autostrade 
Siciliane; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti di gara relativi all'affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria per la verifica del progetto esecutivo dell'accordo quadro per interventi urgenti 
finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere 
connesse dell'autostrada A18, e di aggiudicare l'appalto all'operatore economico ing. Egidio Raiti - C.P. 
RTAGDE68T16E602S - P.lVA 04187730876 - con sede in Via Roma n. 191 - 95015 Linguaglossa (CT), per 
un importo del servizio al netto del ribasso del 21,1130% di €. 9.373,80 di cui €. 7.387,93 per oneri e spese 
ed €. 1.985,87 per Inarcassa 4% ed IVA 22%; 
Art.3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. 
50/2016 una volta definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in capo all'ing. Egidio Raiti avrà 
dato esito positivo; 
Art. 4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva per il servizio di verifica del progetto in oggetto pari ad 
€. 9.373,80 di cui €. 7.387,93 per oneri e spese ed €. 1.985,87 per Inarcassa 4% ed IVA 22% è prevista nel 
quadro economico di progetto di cui alla prenotazione n. 82/2021 giusto Decreto n. 606/DATE del 
21/10/2021 sul capitolo di spesa 204 del bilancio di previsione 2021/2023, a favore dell'ing. Egidio Raiti - 
C.P. RTAGDE68T16E602S - P.lVA 04187730876 - con sede in Via Roma n. 191 - 95015 Linguaglossa (CT), 
con cronoprogramma nell' esercizio 2022; 
Art. 5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento per quanto di competenza al Presidente del Cl), 
all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all' Ufficio Contratti; 
Il presente Decreto verrà pUbblici sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il ResPoTn~~~ nico del P ocedimento 
t~e o Piniz. D t 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - leI. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-inlo@autostradesiciliane.it 


